©円谷プロ

報道関係者各位

                              2023 年 4 月 7 日

 株式会社 円谷プロダクション

ウルトラセブンが史上最大の鮮やかさでよみがえる！

『ウルトラセブン 4K UHD ＆ MovieNEX』

2023年 7月 7日(金)発売決定

株式会社 円谷プロダクション（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：永竹 正幸、以下「円谷プロ」）は、ウル

トラセブン 55 周年を記念し『ULTRAMAN ARCHIVES ウルトラセブン 4K UHD ＆ MovieNEX』を、2023 年 7 月

7 日(金)に発売いたします。

1967 年、『ウルトラＱ』『ウルトラマン』に続く円谷プロダクションの「空想特撮シリーズ」第３弾として、『ウルトラセブン』

が誕生しました。斬新で奥行きのあるストーリー、優れた特撮技術や精密なミニチュア、個性的で魅力的な怪獣造形な

ど数々の話題を作り、55 年を経た今も、孤高のウルトラヒーローとして、世代を超えて親しまれています。

ウルトラマンシリーズでも随一の人気を誇る『ウルトラセブン』が、本年 7 月 7 日(金)に最新のテクノロジーで再現された

4K/HDR ブルーレイでついに登場いたします。新たに MGVC 方式を採用した HD リマスター2.0 ブルーレイも収録するフ

ァン必携の本製品で『ウルトラセブン』をぜひお楽しみ下さい。

つきましては、本情報のご紹介をご検討のほど何卒宜しくお願い申し上げます。

■4K/HDR(ハイダイナミックレンジ)リマスターによりよみがえった『ウルトラセブン』を、
「HDR10」形式で初収録！

情報解禁：2023年 4月 7日(金) 17：00

©円谷プロ

今回のリマスターには、厳重に保管されてきた『ウルトラセブン』の 16mm オリジナルネガ原版を使用しています。

これによりフィルムに刻み込まれた情報を余すところなく活かした、精細かつ色彩豊かな映像が完成しました。

怪獣の生物的な質感や、個性的なメカニックの金属感などが、よりリアリティを増し、制作スタッフたちが苦心して作り上げ

た美しい光、画の奥行きが、進化した映像規格によって初めて表現されています。

最新規格、4K・HDR(ハイダイナミックレンジ)で、制作者の意図をより正確に表現した本リマスターは、放送開始から 55

年の時を経て『ウルトラセブン』にふさわしいクオリティを体感していただけます。

■HD リマスター版は、過去のブルーレイより階調表現に優れた「MGVC」形式で新規
収録！2つのリマスターで違う映像表現の方向性を一挙に楽しめる決定版仕様。

＜HD リマスター2.0 版＞

＜4K/HDR リマスター版＞

「4K UHD ＆ MovieNEX」では、4K/HDR リマスター版を収録した 4K ULTRA HD ブルーレイと同時に、ブルーレイデ

ィスクには HD リマスター2.0 版の映像も収録します。

一つの商品で、より幅広い再生環境に対応できるだけではなく、今回のブルーレイディスクには、対応の再生機で再生す

ることで、より階調豊かな画質で再生可能な「MGVC」形式を新規に採用しました。

圧倒的情報量を誇るネガ原版を使用することで、自然な高解像感を得つつ HDR を活かし、輝きや色彩・黒の深みとい

った情報量をより際立たせている 4K/HDR リマスター版と、初のフル HD 化にあたり、当時のモニタに適した階調・コントラ

ストで表現され、16mm フィルムの粒状性と相性が良い HD リマスター2.0 版の 2 つをお楽しみいただける決定版となり

ます。

■TSUBURAYA MovieNEXで、新規映像特典を配信！さらに追加の特典も

新規映像特典として、TSUBURAYA MovieNEX でご覧いただける、ドキュメンタリー『ウルトラセブン伝説』を配信しま

す。

『ウルトラセブン』がどのような意味を持った作品であったのかについて、半世紀以上前に稀有な情熱で未来を創造したス

©円谷プロ

タッフや出演者たちが、さまざまな視点からそれぞれの言葉で当時の奮闘を語り尽します。

＜出演者＞

森次浩司(現・森次晃嗣)、石井伊吉（現・毒蝮三太夫）、古谷 敏 ほか

このほか、新規映像特典として「4K リマスターメイキング」も配信し、4K リマスター現場の素顔に迫ります。

さらに、今後も様々な特典を追加予定です。

●TSUBURAYA MovieNEX について

いつもどこにいても『ウルトラセブン』の世界をストリーミングで。

MovieNEX ワールドでは、ここでしか見られない映像やコンテンツを限定公開。

パッケージを購入された方にしか体験できない特別な世界にアクセスできます。

※MovieNEX is a registered trademark of Disney Enterprises, Inc.

＜商品概要＞

商品名：

ULTRAMAN ARCHIVES ウルトラセブン 4K UHD ＆ MovieNEX

収録話数：『ウルトラセブン』第 1 話～第 49 話収録 ※第 12 話欠番

オンライン映像特典(TSUBURAYA MovieNEX）：

・ドキュメンタリー「ウルトラセブン伝説」

・「4K リマスターメイキング」

ほか、今後も様々な特典を追加予定

収録特典：台本再生機能

音声特典：

©円谷プロ

5.1ch サラウンド音声（第 4 話、第 7 話、第 10 話、第 15 話、第 21 話、第 25 話、第 26 話、第 32 話、 第 36

話、第 41 話、第 42 話、第 48 話）

パッケージ仕様：

三方背ボックス、デジスタック、32P 解説書、TSUBURAYA MovieNEX コード封入、ピクチャーレーベル仕様

品番：PCWE-52002

価格：￥88,000(税込)

発売日：2023.7.7

収録分数：本編 1210 分

作品年度：1967 年放送開始作品

ディスク数：11 枚組（ULTRA HD Blu-ray:5 枚・Blu-ray：6 枚）

市場：日本市場向

収録映像（UHD）：3 層(100G)×5 枚 / HEVC / 4:3<2160p Ultra High Definition>

収録音声：リニア PCM（ステレオ・モノラル）/ 一部ドルビーデジタル（5.1ch）

*4K ULTRA HD は 4K 解像度・HDR(ハイダイナミックレンジ)・広色域での再生に対応しています。

ULTRA HD ブルーレイ再生対応機器に加え、4K/HDR 対応テレビでのご視聴をおすすめいたします。

収録映像(BD)：2 層(BD50G)×6 枚 / MGVC・AVC / 4:3<1080p High Definition>

収録音声：リニア PCM（ステレオ・モノラル）/ 一部ドルビーデジタル（5.1ch）

*MGVC 映像の再生には、パナソニック社の MGVC 対応再生機が必要です。非対応のプレーヤーでは通常の画質で

再生されます。

 “Master Grade Video Coding”の文字およびロゴはパナソニック株式会社の登録商標です。

「ﾏｽﾀｰｸﾞﾚｰﾄﾞ＼Master Grade」は㈱バンダイの登録商標です。

発売元：円谷プロダクション

販売元：ポニーキャニオン

＊パッケージデザイン、仕様などは変更になる場合もございます。予めご了承ください。

■『ウルトラセブン』作品情報

【キャスト】キリヤマ隊長：中山昭二 モロボシ・ダン隊員：森次浩司(現・森次晃嗣)

アンヌ隊員：菱見百合子(現・ひし美ゆり子) フルハシ隊員：石井伊吉（現・毒蝮三太夫）

ソガ隊員：阿知波信介 アマギ隊員：古谷 敏 ヤマオカ長官：藤田 進

【監督】円谷一／野長瀬三摩地／満田かずほ／鈴木俊継／実相寺昭雄／飯島敏宏

／安藤達己  ※かずほは「禾」へんに「斉」

【脚本】金城哲夫／山田正弘／菅野昭彦／若槻文三／上原正三／佐々木守／市川森一

／藤川桂介／南川 龍／赤井鬼介／山浦弘靖／川崎 高

【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社 円谷プロダクション パブリックリレーション部

E-mail：public_relations-gr@tsuburaya-prod.co.jp

mailto:public_relations-gr@tsuburaya-prod.co.jp